L

3. 11. Pro-

3. 2. Propterea, quod utrique & Pontificii & Calviniani nonnulli statuunt *Articulum de Trinitate* non ex *Scriptura S. revelatione*, sed ex *Ratione* seu *Humana Traditione* peti, quemadmodum sentit ex Pontificiis *Vega*, *Possevin*, *Diez*, quorum verba in ipsa *Harm.* 1. adduximus p. 30. & 31. quibus jure accensendus *Fr. Fev-ardentius*, qui l. 15. *Theoma. Calv.* p. 227 n. 36. Cumq; ait, ne verbum quidem expressum sit in *Scriptura utriusq; Testam.* de *Trinitate Personarum Consubstantialium*, coeternarum, coequalium, de *Processione sp.* seu ab utroq; & c. cum ipsis *Scripturis* & *voces Ecclesie* & *Traditiones Apostolicæ* sunt conjungenda. Idem asserunt *Linda. Ecci. Pistor. Cochla. Staple, Cassind.* vid. *disp.* 5. *Papif. th.* 11. Idem *Calvin. Vörst. Keckerm.* qui magis ex *Ratione* (*Traditionis Matre*) *Humana*, quam ex *Scriptura* *Mysterium Trinitatis* probari posse verbis in *Harm.* p. 11 b. recitatis sentiunt, atque sic tam *Pontificii* quam *Calviniani* æquè hinc blasphemant, nec meliores ac saniores *Calvinianis Pontificii* sunt.

4. Hoc verò melius *Coppenstein.* ex hocce *Syllogismo à Pari* deducto intelliget:

Quicumq; unius & ejusdem Articuli Principium neglectâ Scripturâ ex alio, & quidem uno atq; eodem fundamento petunt, illi hac in parte conveniunt & pares sunt.

Atqui Pontificii & Calviniani unius & ejusd. Articuli de Trinit. neglectâ Scripturâ S. ex alio & quidem uno atq; eodem, vid. Rationis seu Tradit. Humana Principio petunt. Ergò.

5. Quod verò hac in parte utrique blasphemè errant, ita ex *inductione* probò:

6. Quicumque 1. *Articulum Fidei* non ex *Scriptura*, sed ex *Ratione humana* petunt. 2. id quod in *Scriptura* habetur impudenter negant. 3. *Hereticis Anti-Trinitariis* assurgunt; illi blasphemè errant.

Atqui hoc faciunt ex æquo Pontificii & Calviniani. Ergò.

7. Major est *indubitatae veritatis*, cum 1. *Fidei Articuli* ex una *Scriptura* sint desumendi, non ex *Ratione*, quam exsuperant: Hinc *Belarm.* l. 4. de *V. D. c. 9.* *Nihil de fide, nisi quod DEUS per Prophetas & Apostolos revelavit, aut quod evidenter inde*

inde

inde deducitur. It. l. 1. de V. D. c. 2. Scriptura S. Regula credendi tu-
tissima certissimâq. It. l. 3 c. 3. Convenit inter nos & Adversarios,
ex solo Literali sensu peti debere argumenta efficacia: idem docue-
runt alii Pontificii & Scholastici, quos lege in Papa-Calv p. 25. it.
disp. 2. Papif. th. 11. II. Scriptura id derogare, quod nobis mani-
festat, & potius Rationi tribuere id, quod planè ignorat, annon
error gravissimus? III. Hæreticis publicè damnatis & proseri-
ptis assurgere eosdemque in Hæresi confirmare, annon est er-
ror blasphemus?

8. Minorem ordine probo. I. Pontificios & Calvinianos
Articulum Fidei de Trinitate non ex Scriptura, sed Traditione
& Ratione humana petere, patet ex eorundem Testimon. ad-
ductis, th. 3.

9. II. Eundem Articulum contineri in S. Scriptura
patet tum ex ipsa Scriptura, tum ex Patrum orthodoxia, tum ex
aliorum Pontificiorum Confessione propria, vi veritatis extor-
ta, quod probavimus disp. 5. Papif. th. 14-17.

10. III. Hac in parte Pontificios & Calvinianos assurge-
re Photinianos, qui ad autoritatem & Consensum tam Pontifi-
ciorum, quam Calvinianorum hoc in Artic. provocant, ostendi
non tantum in ipsa Harmon. p. 32. sed & disp. 5. Papif. th. 11. It.
disp. 3. Calvinif. th. 40. quò Coppenslein. remissum volo, qui &
me ad sua sapiùs remittit Scripta.

11. An verò Lutherus & Lutherani nonnulli conclament
his, videbimus sub fin. hujus disput. Ex dictis autem patet, Pon-
tificios ex judicio August. malè vivere, quippe à quibus tam ma-
lè de Deo credatur, non solum ex cæca Ratione, sed & blasphe-
ma Photinianorum doctrina.

COPPENSTEIN. pag. 22.

HIMM. Harm. II. Pontificii sub Genus logicum redigunt
DEUM: ut Okam, Greg. Arim. Calviniani item.

SPONG. Okam, ut in multis hæreticis, in hoc quoq. rejicitur
& cum eo stantes duo disci. Quibus oppono Theologiam universam
Romanam, quæ Deum, ens entium omnia Transcendens, extra, su-
prâq. omnem positum Categoriâ consentiunt.

L 2

APC-

APOLOGIA.

12. Resp. I. Gratulor Coppensteinio de hac ingenuitate, quam & in reliquis controversiis eidem apprecor, & ne plus Sedi Pontificiæ, quàm propriæ Conscientiæ faveat & fidat hortor. Amicus enim Papa, amicus Okam, amicus Bellarm. sed magis amica veritas. II. Eidem ruminandum relinquo; an tantus & talis sit Ecclesiæ Romanæ consensus, qualis & quantus à Bellarm. aliisque & hic ab ipsomet Coppenstein proclamatur & ebuccinatur? Nos ita contrà:

13. Inter quoscūq; vigent hæreses & manifestè vivunt Hæretici, inter illos non est doctrinæ unanimis consensus.

Atqui inter Doctores Ecclesiæ Romanæ primarios Hæresis viget, & Hæretici manifesti, qui non tantum moraliter, sed & doctrinaliter peccant, vivunt.

Ergò. Major est ἀξιόμις. Minor hîc à Coppensteinio stabilitur exemplo Okam aliorumque. Stat ergò Conclusio.

COPPENSTEIN pag. 22. & 23.

HIMM. Harm. III. Pontificii negant essentiam relatè acceptam, in Divinis generare essentiam. Calviniani pariter. Testes multi.

SPONG. I. Essentia Dei, nec absolutè in se, nec relatè in alio dicitur generare, vel generari: sed sola persona seu hypostasis. Nam hujus est in se, & per se existere per modum totius. Essentiæ verò est existere in alio per modum formæ. Hinc hypostasis non ad essentiam addit aliquem gradum vel actum, sed modum essendi. Idcirco essentia est communicabilis personis tribus: Hypostasis seu Persona est incommunicabilis. Nam quæ est in se, esse in alio eandem, implicat. Ita solis Personis convenit gigni, gignere, procedere: non essentiæ: quæ non est persona formaliter, sed habet se in Deo per modum termini communis.